
 

 

 

 

Μετά την επιτυχημένη διεξαγωγή των δύο πρώτων χρόνων του φεστιβάλ «Ανοιχτά Πανιά», 
ο Δήμος Χανίων και η ΚΕΠΠΕΔΗΧ-ΚΑΜ ανακοινώνουν την προκήρυξη του προγράμματος 

Ανοιχτά Πανιά για το έτος 2023, στηρίζοντας για ακόμη μία χρονιά τη σύγχρονη 
καλλιτεχνική δημιουργία και τις πρωτότυπες δράσεις σε ποικίλα πεδία των Τεχνών. Τα 

Χανιά θέτουν ως προτεραιότητα στο στρατηγικό σχεδιασμό τους τη διείσδυση του 
Πολιτισμού σε όλα τα επίπεδα της κοινωνικής ζωής, γι’ αυτό και διαμορφώνουν συνειδητά 

ένα σαφές πλαίσιο παραγωγής καλλιτεχνικών έργων, ενθαρρύνοντας  έμπρακτα την 
καλλιτεχνική δημιουργία.  

Τα Ανοιχτά Πανιά, κατά την πρώτη χρονιά λειτουργίας τους, το 2021, έθεσαν τις βάσεις και 
δημιούργησαν τις δομές και τις συνθήκες για την παραγωγή και παρουσίαση νέων 

καλλιτεχνικών έργων. Στόχος υπήρξε η διάδραση μεταξύ των δημιουργών από διαφορετικά 
πεδία, με την τοπική κοινωνία και την πόλη, με σύγχρονη και εξωστρεφή ματιά, που 

εστιάζει στην έρευνα και εξελίσσει τη δυναμική και τη φιλοξενία του τόπου. Ιδιαίτερη 
βαρύτητα δόθηκε στον εκπαιδευτικό ρόλο της σύγχρονης τέχνης, αλλά και στην  

διασύνδεση με το τοπικό καλλιτεχνικό δυναμικό, φορείς και κοινότητες, στόχοι που 
επιτεύχθηκαν μέσω των εκπαιδευτικών εργαστηρίων και του παράλληλου προγράμματος 
πλαισίωσης των δράσεων. Τα Ανοιχτά Πανιά 2022 συνέχισαν δυναμικά το δημιουργικό 
ταξίδι παραγωγής πρωτότυπων καλλιτεχνικών έργων, με ιδιαίτερη έμφαση στις σύγχρονες 

πρακτικές. Επιδίωξη της δεύτερης χρονιάς του φεστιβάλ ήταν ο δημιουργικός 
αναστοχασμός του παρελθόντος, η συνομιλία με το παρόν και ο σχεδιασμός του 
μέλλοντος. Η πόλη των Χανίων μεταμορφώθηκε σε ένα απέραντο πεδίο ερεθισμάτων και 
αναζητήσεων και λειτούργησε ως ένας ανοιχτός χώρος ιδεών και εμπειριών.  
 

Το 2023, τα Ανοιχτά Πανιά, παραμένοντας πιστά στις βάσεις που έθεσαν τα δύο 
προηγούμενα χρόνια,  στοχεύουν σε ακόμα μεγαλύτερη διάχυση της Τέχνης στην 

καθημερινή ζωή, τον βιωμένο χώρο και χρόνο των κατοίκων των Χανίων αλλά και των 
επισκεπτών στην πόλη. Θεματικός άξονας παραμένει η δημιουργική αξιοποίηση των 

υλικών που βρίσκονται σε αφθονία στην κρητική παράδοση και ιστορία, με στόχο τη 
συνομιλία με το σήμερα. Το φετινό πρόγραμμα του Φεστιβάλ Ανοιχτά Πανιά 2023, 

στοχεύει σε ακόμα μεγαλύτερη εξωστρέφεια και ενθαρρύνει τους καλλιτέχνες και τις 
ομάδες να καταθέσουν προτάσεις για δράσεις που θα υλοποιηθούν ή και θα ταξιδέψουν 

σε χωριά της ενδοχώρας Χανίων, σε συνεργασία με Δημοτικές και Τοπικές κοινότητες.   
 

 
 

                            

 



Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για πρωτότυπη 

καλλιτεχνική δημιουργία και παραγωγή νέων έργων στα Χανιά 

Ανοιχτά Πανιά 2023 

 
Ο Δήμος Χανίων και η ΚΕΠΠΕΔΗΧ-ΚΑΜ καλούν καλλιτέχνες να σχεδιάσουν και να 

προτείνουν νέες δημιουργίες που θα υλοποιηθούν και θα παρουσιαστούν στο κοινό στα 
Χανιά από τον Ιούλιο έως και τον Δεκέμβριο 2023.  

Η παρούσα πρόσκληση απευθύνεται σε ανεξάρτητους καλλιτέχνες, καλλιτεχνικές ομάδες 
και φορείς που δραστηριοποιούνται σε ποικίλα πεδία Τεχνών και έχουν ή επιθυμούν να 
συνδέσουν το έργο τους με τα Χανιά και την Κρήτη.  

Οι προτεινόμενες δράσεις μπορούν να αφορούν σε ένα ή περισσότερα πεδία Τέχνης και 
δημιουργίας. 

 

Ως πεδία δημιουργίας ορίζονται (όχι περιοριστικά) τα παρακάτω: 

● Μουσική σύνθεση / μουσική παράσταση 
● Θεατρικό κείμενο / θεατρική παράσταση 
● Εικαστική δημιουργία 

● Παραγωγή χορού 
● Φωτογραφικό πρότζεκτ 

● Κινηματογραφική παραγωγή  
● Λογοτεχνικό έργο 

● Νέα μέσα / ψηφιακές τέχνες 

 

Ως νέα δημιουργία ορίζεται η παραγωγή πρωτότυπων, σύγχρονων καλλιτεχνικών έργων. Τα 
έργα αυτά θα πρέπει να πληρούν τους στόχους και τις προϋποθέσεις του Προγράμματος 

«Ανοιχτά Πανιά» όπως αυτά επεξηγούνται παρακάτω. 

Τα έργα που θα επιλεγούν θα πρέπει να παρουσιαστούν για πρώτη φορά στο κοινό κατά 
τη διάρκεια του 2023 (μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2023) και σε χώρους εντός των ορίων του 

Δήμου Χανίων. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για την ένταξη στο Πρόγραμμα είναι η δημιουργία και υλοποίηση 

των προτάσεων αυτών να ενσωματώνει και το σχεδιασμό παράλληλων δράσεων και 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων. 

Η πρόσκληση στοχεύει στα εξής: 

● Σύγχρονες προσεγγίσεις της Κρητικής παράδοσης, ιστορίας και παρελθόντος  
● Εξερεύνηση διαφορετικών πτυχών της καθημερινότητας του τόπου μέσα από την 

καλλιτεχνική δημιουργία 
● Ανάδειξη/αναζωογόνηση δημόσιου χώρου και εμβληματικών σημείων της πόλης, 

κτιρίων, μνημείων 
● Συνέργειες με φορείς της τοπικής κοινωνίας 
● Διάδραση με την κοινωνία και διαφορετικές κοινωνικές ομάδες   
● Ανάδειξη του τοπικού επαγγελματικού καλλιτεχνικού δυναμικού  
● Ανάπτυξη/διεύρυνση κοινού 



 
Χρηματοδότηση καλλιτεχνικού έργου: 

Τα έργα τα οποία θα επιλεγούν θα λάβουν χρηματοδότηση από τον Δήμο Χανίων για την 

υλοποίησή τους. Για το έτος 2023 ο αρχικός προϋπολογισμός του Προγράμματος ανέρχεται 
σε 150.000 ευρώ και υφίστανται οι εξής κατηγορίες χρηματοδότησης: 

Κατηγορία Α: για παραγωγές έως 7000 € 

Κατηγορία Β: για παραγωγές από 7001 έως 14000 € 

Κατηγορία Γ: για παραγωγές από 14001 έως 21000 € 

(Σημείωση: Στα ανωτέρω ποσά συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ.) 

Κάθε επιλεγμένη δράση μπορεί να λάβει προκαταβολή όχι μεγαλύτερη από το 20% του 
συνολικού προϋπολογισμού της. Η προκαταβολή θα καταβληθεί ένα μήνα μετά την 
ανακοίνωση των αποτελεσμάτων, ανεξαρτήτως της ημερομηνίας υλοποίησης της δράσης. 

Καλλιτεχνικές προτάσεις που τυγχάνουν υποστήριξης από άλλα χρηματοδοτικά 
προγράμματα (ΥΠΠΟΑ, Περιφέρεια, Ευρωπαϊκή Ένωση κ.α.) ή άλλες χορηγίες δεν 
αποκλείονται από τη συμμετοχή τους στα «Ανοιχτά Πανιά». 

 
Νέα Θεματική Ενότητα «Φυγόκεντρος» 

Στα «Ανοιχτά Πανιά 2023» εντάσσεται η νέα θεματική ενότητα «Φυγόκεντρος» που 
αποσκοπεί στην ενεργή σύνδεση των καλλιτεχνών με τοπικές κοινότητες περιοχών εκτός 
του αστικού ιστού των Χανίων.  

Χαρακτηριστικά: 

 Καλλιτεχνικές δράσεις εμπνευσμένες ή και χωροθετημένες σε περιαστικές περιοχές 
και χωριά του Δήμου Χανίων. 

 Υλοποίηση τους μήνες Ιούλιο και Αύγουστο 2023. 

 Συνεργασία με τοπικούς πολιτιστικούς ή άλλους συλλόγους και κοινωνικές ομάδες.  
 Διαμονή πλησίον του πεδίου παραγωγής και υλοποίησης της δράσης. 

 Το παραγόμενο έργο τέχνης θα πρέπει να μπορεί να παραμείνει στην τοπική 

κοινότητα για ένα έτος.  
 
Δημοτικές ενότητες / τοπικές κοινότητες: Ακρωτηρίου (Αρωνίου, Κουνουπιδιανών, 
Μουζουρά, Στερνών, Χορδακίου), Ελ.Βενιζέλου (Μουρνιών, Νεροκούρου), Θερίσου 

(Περιβολίων, Βαμβακόπουλου, Αγιάς, Βαρυπέτρου, Θερίσου), Κεραμιών (Δρακώνας, 
Κάμπων, Κοντόπουλων, Μαλάξας, Παπαδιανών, Πλατυβόλας), Νέας Κυδωνίας (Γαλατά, 
Δαράτσου, Αγίας Μαρίνας, Σταλού) και Σούδας (Σούδας, Τσικαλαριών, Απτέρας). 
 

Σημείωση: στη νέα θεματική ενότητα «Φυγόκεντρος» μπορούν να ενταχθούν προτάσεις 
που ανήκουν σε κάθε πεδίο δημιουργίας και κάθε κατηγορία χρηματοδότησης. 

 
 

 

 



Διαδικασία / Χρονοδιάγραμμα: 

 
Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να υποβάλουν την πρότασή τους ηλεκτρονικά 

συμπληρώνοντας την ανάλογη φόρμα που βρίσκεται στη σελίδα: 

https://form.jotform.com/230436064028348  

με καταληκτική ημερομηνία την Παρασκευή 24 Μαρτίου 2023 και ώρα 20:00. 

Προτάσεις που δεν έχουν συμπληρωμένα όλα τα πεδία ή είναι εκπρόθεσμες, αποκλείονται 

της διαδικασίας και δεν θα αξιολογηθούν. 

 

Έναρξη υποβολής προτάσεων: 15 Φεβρουαρίου 2023 

Λήξη υποβολής προτάσεων: 24 Μαρτίου 2023, ώρα 20:00  

Ανακοίνωση επιλογής προτάσεων: 7 Μαΐου 2023 

Περίοδος υλοποίησης: 1 Ιουλίου έως 31 Δεκεμβρίου 2023 

 

 Βασικά πεδία περιγραφής της καλλιτεχνικής πρότασης: 

● Σύντομη περιγραφή δράσης και είδος / καλλιτεχνικό πεδίο 

● Αναλυτική παρουσίαση καλλιτεχνικού έργου 
● Καλλιτεχνικές και άλλες επιρροές του δημιουργού 

● Σκεπτικό σύνδεσης με την τοπική κοινωνία και τον Δήμο Χανίων 
● Προτεινόμενη εκπαιδευτική δράση / συνεργασία με τοπικές κοινότητες  

● Προτεινόμενοι χώροι υλοποίησης 
● Τεχνικές απαιτήσεις και προτεινόμενος εξοπλισμός  

● Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
● Αναλυτικός προϋπολογισμός 
● Αναλυτική λίστα δημιουργών και βασικών συντελεστών με σύντομα βιογραφικά 

(έως 250 λέξεις) 
● Συμπληρωματικά αρχεία (ηχητικά, βίντεο, φωτογραφίες) 

 
Κατά τη διαδικασία επιλογής των δράσεων αλλά και κατόπιν αυτής, ο Δήμος Χανίων και η 
ΚΕΠΠΕΔΗΧ-ΚΑΜ διατηρούν το δικαίωμα να διαβουλευτούν, να διαπραγματευτούν ή να 
ζητήσουν διευκρινίσεις καθώς και την αλλαγή μέρους των ανωτέρω με σκοπό την 
αρτιότερη παρουσίαση της δράσης. Σε αυτά μπορεί να συμπεριλαμβάνεται αίτημα 
αλλαγής στην ημερομηνία και το χώρο υλοποίησης της δράσης, λαμβάνοντας υπόψιν τη 
διαθεσιμότητα των χώρων και το συνολικό προγραμματισμό των πολιτιστικών εκδηλώσεων 
στα Χανιά. 

Ο Δήμος Χανίων και η ΚΕΠΠΕΔΗΧ-ΚΑΜ με βάση τη φύση του εκάστοτε καλλιτεχνικού έργου 

διατηρούν το δικαίωμα να προτείνουν (σε συνεννόηση με τους καλλιτέχνες) συγκεκριμένες 
ημερομηνίες και χώρους πρώτης παρουσίασης του καλλιτεχνικού έργου καθώς και 

διάρκεια παρουσίασης ή πιθανές επαναλήψεις αυτού. 

 
 

https://form.jotform.com/230436064028348


Ο διοργανωτής και οι αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου διατηρούν το δικαίωμα να ζητήσουν 
αναλυτικότερες διευκρινίσεις ή και αναπροσαρμογή του προϋπολογισμού και των τεχνικών 

αναγκών της εκάστοτε πρότασης. 

 

Προϋποθέσεις συμμετοχής: 
● Πρωτότυπη δημιουργία ή διασκευή 
● Πανελλήνια πρεμιέρα στα όρια του Δήμου Χανίων 
● Σύνδεση δράσεων με την κοινωνία, μέσω εκπαίδευσης ή διάχυσης άυλης 

πολιτιστικής κληρονομιάς. 
● Πλήρης φάκελος πρότασης 
● Για τις ανάγκες της λογιστικής ολοκλήρωσης των χρηματοδοτήσεων των προτάσεων 

που θα επιλεγούν είναι απαραίτητο κάθε καλλιτεχνικό πρότζεκτ να υποστηρίζεται 
από ένα φυσικό πρόσωπο (με επαγγελματικό ΑΦΜ) ή εταιρία, που να μπορεί να 
υποδεχτεί συνολικά τα χρήματα της ανάθεσης.  

● Κάθε ενδιαφερόμενο φυσικό πρόσωπο ή εταιρία μπορεί να καταθέσει μόνο μία 
καλλιτεχνική πρόταση. Σε περίπτωση κατάθεσης περισσοτέρων προτάσεων, όλες οι  

προτάσεις του ενδιαφερομένου τίθενται εκτός αξιολόγησης. 
● Εταιρίες ή φυσικά πρόσωπα που χρηματοδοτήθηκαν από τα προγράμματα «Ανοιχτά 

Πανιά 2021» και «Ανοιχτά Πανιά 2022» δεν μπορούν να επιλεγούν για το έτος 
2023.  

● Οι βασικοί δημιουργοί που επιλέχθηκαν και υλοποίησαν τις δράσεις τους στα 
«Ανοιχτά Πανιά 2021» και «Ανοιχτά Πανιά 2022» δεν μπορούν να συμμετέχουν ως 

βασικοί δημιουργοί στο φετινό πρόγραμμα. Μπορούν παρόλα αυτά να 
συμμετέχουν ως συντελεστές σε προτάσεις άλλων δημιουργών. 

 
 

Κριτήρια αξιολόγησης των προτάσεων: 
● Εμπεριστατωμένη καλλιτεχνική πρόταση και πρόθεση 

● Θεματολογία εμπνευσμένη από τον τόπο 
● Ανάδειξη σημείων της πόλης (εμβληματικά κτίρια αρχιτεκτονικής, μνημεία, 

αρχαιολογικοί χώροι, αλλά και λιγότερο γνωστά, “κρυμμένα μυστικά” της πόλης, 

κ.α.) 
● Κοινωνικά προσανατολισμένες παράλληλες δράσεις και εκπαιδευτικά εργαστήρια 

● Δράσεις που μπορεί να υλοποιηθούν στην ενδοχώρα του Δήμου Χανίων 
● Σαφείς επιρροές (π.χ. πολιτισμικές προσλαμβάνουσες) 

● Ωριμότητα στην περιγραφή του τρόπου υλοποίησης (βήματα υλοποίησης). 
● Ρεαλιστικό σχέδιο υλοποίησης (τεχνικό, οικονομικό, χρονοδιάγραμμα) 

● Συμμετοχή τοπικών δημιουργών / καλλιτεχνών και άλλων συντελεστών (τεχνικών 
κ.α.)  

● Συνεργασίες μεταξύ καλλιτεχνών και τοπικών φορέων 
● Συνεργατικά φορμάτ δημιουργίας μεταξύ καλλιτεχνών από διαφορετικά πεδία  

 
 

 
 

 
 
 
 



Επιτροπή αξιολόγησης προτάσεων: 
Η αξιολόγηση των καλλιτεχνικών προτάσεων θα γίνει από αρμόδια Επιτροπή που 

αποτελείται από προσωπικότητες του χώρου και διαφορετικών πεδίων των Τεχνών.  

Τα ονόματα των μελών της Επιτροπής για το έτος 2023 θα ανακοινωθούν μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας κατάθεσης των προτάσεων. 

 
Υποχρεώσεις Δήμου Χανίων: 

● Χρηματοδότηση και υλοποίηση των εγκεκριμένων προτάσεων 
● Παραχώρηση χώρου για το τελικό στάδιο προετοιμασίας και την παρουσίαση των 

έργων  
● Παραχώρηση χώρων για την υλοποίηση των παράλληλων δράσεων και 

εργαστηρίων 
● Διαμεσολάβηση και υποστήριξη μεταξύ καλλιτεχνών και τοπικών φορέων και 

οργανισμών  

● Παροχή βασικού τεχνικού εξοπλισμού  
● Υποστήριξη της παραγωγής μέσω των τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου (απλές 

τεχνικές εργασίες, μεταφορές -εντός Χανίων- και τοποθέτηση εξοπλισμού, έργων 
τέχνης ή σκηνικών στοιχείων, διαμόρφωση χώρου παράστασης και έκθεσης, 

καθαριότητα, ταξιθεσία κ.α.) 
● Παροχή διαμονής και εισιτηρίων μετακίνησης στους συντελεστές όπου κρίνεται 

αναγκαίο (από προορισμούς εντός Ελλάδος μόνο) 
● Καταγραφή των δράσεων (φωτογραφίες, βίντεο και ήχος)  

● Επικοινωνία και προώθηση των επιμέρους καλλιτεχνικών έργων και παραγωγών 
● Ένταξη των νέων έργων στον ετήσιο προγραμματισμό εκδηλώσεων 

 

Δικαιώματα Δήμου Χανίων: 
● Επιμέλεια του συνόλου του προγράμματος και εποπτεία στις διαδικασίες 

υλοποίησης των επιμέρους παραγωγών 
● Διαχείριση εισιτηρίων ή δελτίων ελευθέρας εισόδου 
● Χρήση κάθε μορφής υλικού καταγραφής των δράσεων σε ενέργειες προώθησης και 

επικοινωνίας  
● Διαδικτυακή προβολή των μαγνητοσκοπημένων δράσεων 

 
 

Προσωπικά δεδομένα / Εμπιστευτικότητα: 

Με την υποβολή της πρότασης οι καλλιτέχνες/δημιουργοί συναινούν στη συλλογή, 
αποθήκευση και χρήση προσωπικών δεδομένων στο πλαίσιο της διαδικασίας αξιολόγησης. 
Τα δεδομένα που συλλέγονται δεν κοινοποιούνται σε τρίτους χωρίς τη συγκατάθεση των 
υποκειμένων εκτός εάν αυτό προβλέπεται από τον νόμο. 

Οι προτάσεις που θα υποβληθούν δεν θα δημοσιοποιηθούν σε τρίτους, χρησιμοποιηθούν 
ή εκμεταλλευτούν με κανέναν άλλο τρόπο. Οι προτάσεις που θα επιλεγούν για υλοποίηση 

είναι οι μόνες που θα ανακοινωθούν κατά τη διαδικασία που έχει οριστεί και θα 
αξιοποιηθούν αντίστοιχα, μετά την υπογραφή σχετικής σύμβασης. 

Τα προσωπικά δεδομένα και οι προτάσεις που θα κατατεθούν, θα τηρούνται από τον Δήμο 

Χανίων και την ΚΕΠΠΕΔΗΧ-ΚΑΜ για διάστημα 5 ετών. 



 
--- 

Χρήσιμες πληροφορίες: 

 
Όλες οι εκδηλώσεις χρηματοδοτούνται από τον Δήμο Χανίων και την  ΚΕΠΠΕΔΗΧ-ΚΑΜ, σε 
συνδιοργάνωση με την Περιφέρεια Κρήτης και με την υποστήριξη φορέων και οργανισμών. 
  
Όλες οι δράσεις έχουν ελεύθερη είσοδο. 
 
 
Για πιθανές ερωτήσεις/διευκρινίσεις: 
Email: events@chania-culture.gr (με την ένδειξη «Ανοιχτά Πανιά»)  
Tηλέφωνο: 2821034200 
 
 
Για περισσότερες πληροφορίες: 
Επισκεφθείτε το site της ΚΕΠΠΕΔΗΧ-ΚΑΜ  
για περισσότερες πληροφορίες για τα «Ανοιχτά Πανιά» 

www.chania-culture.gr/category/anoichta-pania/ 

  

Ακολουθείστε τα «Ανοιχτά Πανιά» στα social media και ανακαλύψτε όλες τις δράσεις και το 
αρχείο του φεστιβάλ! 
https://www.facebook.com/anoixtapania 
https://www.instagram.com/anoixtapania/ 

 
Δείτε βίντεο από τις δράσεις του φεστιβάλ Ανοιχτά Πανιά 2022 στο κανάλι YouTube  

Chania Culture ΚΕΠΠΕΔΗΧ–ΚΑΜ  
https://youtube.com/playlist?list=PL5tHmnzlRlJ5WdN5LB4diWwisrUvSUKke 

 
 

 

file:///C:/Users/user/AppData/Local/Temp/nsf8D47.tmp/ContainedTemp/pid-13920/www.chania-culture.gr/category/anoichta-pania/
https://www.facebook.com/anoixtapania
https://www.instagram.com/anoixtapania/
https://youtube.com/playlist?list=PL5tHmnzlRlJ5WdN5LB4diWwisrUvSUKke


 
                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


